
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 1 di 5 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 
Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
16 dicembre 2017; 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

2734



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 2 di 5 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, concernente “Testo unico delle disposizioni legislative
e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Disposizione n. 1899/DG del 20/11/2019 con la quale è stato 
bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esame-
colloquio, a n. 2 posti con contratti a tempo pieno e 
determinato, profilo di Collaboratore Tecnico VI livello del 
CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 12 mesi ciascuno 
(e comunque non oltre la data di scadenza della Convenzione 
MATTM/CLE – ISPRA, di cui al D.D. prot. n. 232/CLE del 
29 settembre 2016, per il monitoraggio amministrativo-
contabile e la valutazione di efficacia degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico causato da frane nei 
Comuni montani e finanziati dal MATTM alle Regioni in 
attuazione dell’art. 19 del Decreto Legislativo 13 marzo 2013, 
n. 30, prevista per il 02/10/2021) con sede di lavoro presso
l’ISPRA di ROMA, per l’espletamento delle attività di 
implementazione, manutenzione e sviluppo di applicazioni 
web gestionali a supporto delle banche dati dell’Archivio 
Nazionale indagini del Sottosuolo ex Lege 464/84 e del 
Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo 
(ReNDiS), codice progetto H0S50003 -  da svolgersi presso 
l’ISPRA di Roma; 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 
punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 
Concorsi ed Esami n.100 del 20 dicembre 2019; 

VISTA la nota, del 27 luglio 2020, con la quale il Presidente della 
Commissione esaminatrice, Dott. Claudio Campobasso, ha 
trasmesso al Servizio AGP –GIU, unitamente agli esiti della 
procedura concorsuale, l’intera documentazione afferente alla 
procedura in argomento (n.2 verbali comprensivi dei relativi 
allegati); 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa risulta che i seguenti 
candidati sono stati esclusi per mancanza dei requisiti di cui 
all’art.2, lettera e) del bando: 

1. Garzuglia Fabio;
2. Menniti Francesco;
3. Ricciardi Paride Ermenegildo.



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 3 di 5 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa risulta che i seguenti 
candidati sono ammessi a sostenere la prova orale: 

1. De Negri Andrea;
2. Leporelli Luca.

PRESO ATTO        che dalla documentazione trasmessa risulta che il candidato
Andrea De Negri, ha conseguito alla prova orale la votazione
pari a punti 46 e pertanto è stato ammesso a sostenere la prova
orale;

PRESO ATTO        che dalla documentazione trasmessa risulta che il candidato
Luca Leporelli, ha conseguito alla prova orale la votazione pari
a punti 34,5 e pertanto viene escluso dal prosieguo della
procedura concorsuale in quanto non ha ottenuto un punteggio
pari o superiore a 45, come previsto dall’art. 6 del bando di
concorso;

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito al
candidato Andrea De Negri per la valutazione dei titoli è il
seguente:

PRESO ATTO di dover approvare la seguente graduatoria di merito proposta 
dalla Commissione esaminatrice: 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitore della procedura concorsuale in 
argomento il candidato Andrea De Negri; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assunzione con contratto a 
tempo pieno e determinato a far data dal 01 ottobre 2020 e fino 
al 30 settembre 2021 del Dott. Andrea De Negri; 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione del contratto a 
tempo pieno e determinato del Dott. Andrea De Negri, 
graveranno per gli anni 2020 e 2021 sulla Convenzione 

COGNOME NOME PUNTEGGIO TITOLI 

1 DE NEGRI ANDREA 21 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 DE NEGRI ANDREA 46 21 67 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 4 di 5 

MATTM/CLE – ISPRA, di cui al D.D. prot. n. 232/CLE del 29 
settembre 2016, per il monitoraggio amministrativo-contabile e 
la valutazione di efficacia degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico causato da frane nei Comuni montani e 
finanziati dal MATTM alle Regioni in attuazione dell’art. 19 del 
Decreto Legislativo 13 marzo 2013, n. 30, codice progetto 
H0S50003, ai sensi dell’articolo 1, comma 188, Legge 266/2005 
e smi; 

DISPONE
Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

a) Di escludere i seguenti candidati per mancanza dei requisiti di cui all’art.2, lettera e) del
bando:

1. Garzuglia Fabio;
2. Menniti Francesco;
3. Ricciardi Paride Ermenegildo.

b) Di escludere il candidato Luca Leporelli in quanto alla prova orale non ha ottenuto un
punteggio pari o superiore a 45, così come previsto dall’art. 6 del bando di concorso;

c) Di approvare la seguente graduatoria di merito proposta dalla Commissione esaminatrice:

d) Di dichiarare vincitore della procedura concorsuale in argomento il candidato Andrea De
Negri;

e) Di procedere, pertanto, con decorrenza il 01 ottobre 2020 e scadenza il 30 settembre
2021, all’assunzione a tempo pieno e determinato nel livello VI - profilo di Collaboratore
Tecnico del CCNL Istruzione e Ricerca -  del Dott. Andrea De Negri per l’espletamento
delle seguenti attività nell’ambito della convenzione Convenzione MATTM/CLE –
ISPRA, di cui al D.D. prot. n. 232/CLE del 29 settembre 2016, per il monitoraggio
amministrativo-contabile e la valutazione di efficacia degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico causato da frane nei Comuni montani e finanziati dal MATTM alle
Regioni in attuazione dell’art. 19 del Decreto Legislativo 13 marzo 2013, n. 30 - codice
progetto H0S50003, per l’espletamento delle seguenti attività:

- Implementazione, manutenzione e sviluppo di applicazioni web gestionali a supporto 
delle banche dati dell’Archivio Nazionale indagini del Sottosuolo ex Lege 464/84 e del 
Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo (ReNDiS); 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 DE NEGRI ANDREA 46 21 67 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 5 di 5 

f) Che la spesa complessiva, pari presuntivamente ad € 46.437,44 trova copertura
finanziaria, sul programma/progetto H0S50003, sui pertinenti capitoli di bilancio come
di seguito indicato:

- La somma di € 11.609,36 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 
2020 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 

- La somma di € 34.828,08 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 
2021 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 

Roma, 
Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti 

digit

alme

nte

da

CN =

PIRRO

NE

FRAN

CESC

23/09/2020



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA

- 

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 5000 C05 N0G0FINA

Totale Totale Totale 8.205,80          

ANNO:

2020
2021

2022

2023

Totale

ANNO:

2020

2021

2022

2023

Totale

Modello PG.AGP-BIL.02.02 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 1

18.050,91 1.407,61 6.154,35 

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0G0FINA

1.876,81 

Importo IVA

6.016,97 469,20 2.051,45 

24.067,88 

24.067,88 1.876,81 8.205,80 

ISTITUZIONALE
FINANZIATO     

CO-FINANZIATO X OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

6.016,97 

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

- 

CAP.

1110

CAP.

1131

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

2.051,45 

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) (a cura dell'Ufficio Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

ISPRA
RESPONSABILE:

DOTT. ANDREA DE NEGRI - VI CTER  PR  H0S50003

OGGETTO:
assunzione TD dal 01/10/2020 al 30/09/2021 i  cui oneri non sono a carico 

dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

IVA ESENTE: 46.437,44 

46.437,44 

18.050,91 

TIPO  

FINANZIAMENTO:

1.876,81 8.205,80 

6.154,35 

469,20 

1.407,61 

OBIETTIVO

N0G0FINA

24.067,88 

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

2020 2734

michele.lugeri
Font monospazio
PERVENUTO EMAIL 18/09/2020

michele.lugeri
Font monospazio
685/2020/PE

michele.lugeri
Font monospazio
PER DISPONBILITA' NEL PR ml



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2601 C05 1170 C05

Totale Totale Totale 

ANNO:

2020
2021

2022

2023

Totale

ANNO:

2020
2021

2022

2023

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL.02.02 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 2

DOTT. ANDREA DE NEGRI - VI CTER  PR  H0S50003  

assunzione TD dal 01/10/2020 al 30/09/2021 i  cui oneri non sono a carico 

dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

OBIETTIVO

- 

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

OBIETTIVO

- 

OBIETTIVO

N0G0FINA

9.438,88 

712,02

2.136,05

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)

CODICE ATTO ATTO PROPOSTO 

USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

46.437,44 

2.848,07 

N0G0FINA

OBIETTIVO

IMPORTO

2.359,72

7.079,16

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

2.413,69

7.241,07

-   -   

IMPORTO

-   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

- 

IN TERMINI DI CASSA

-   

ISPRA
N° PRENOTAZIONE

IMPORTO

- 

2.848,07 9.438,88 -   

2.848,07 9.654,76 -   

OBIETTIVO

712,02

2.136,05

IMPORTO

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

2020 2734

michele.lugeri
Font monospazio
685/2020/PE

michele.lugeri
Font monospazio
PER DISPONIBILITA' NEL PR ml


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-09-23T08:16:02+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




